

# 宝山钢铁股份有限公司

## 2004 年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 以及本公司网站 [www.baosteel.com](http://www.baosteel.com)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司半年度财务报告已经安永华明会计师事务所审计并出具标准无保留意见的审计报告。

1.3 本公司负责人董事长谢企华、主管会计工作负责人财务总监陈纓及会计机构负责人财务部部长王明东保证本报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	宝钢股份	
股票代码	600019	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈纓	虞红
联系地址	上海市宝山区富锦路果园	
电话	86-21-26647000	
传真	86-21-26646999	
电子信箱	ir@baosteel.com	

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：百万元

	2004 年 6 月 30 日	2003 年 12 月 31 日	本报告期末比年初数增减 (%)
流动资产	12,891	11,436	13
流动负债	12,047	9,821	23
总资产	62,265	60,918	2
股东权益(不含少数股东权益)	37,142	35,466	5
每股净资产(元)	2.97	2.83	5
调整后的每股净资产(元)	2.97	2.83	5

	2004年1-6月	2003年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	4,794	3,803	26
扣除非经常性损益后的净利润	4,792	3,843	25
每股收益(元)	0.38	0.30	28
净资产收益率(摊薄)	12.91%	11.80%	增加1.11个百分点
经营活动产生的现金流量净额	9,523	7,282	31

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用    不适用

单位：百万元

非经常性损益项目	金额
投资收益	19
营业外收入	4
营业外支出	18
所得税影响	-3
合计	2

### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用    不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用    不适用

### 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	200,281					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例（%）	股份类别	质押或冻结的股份数量	股东性质
上海宝钢集团公司	-	10,635,000,000	85.00	未流通	无	国有股
华安证券有限责任公司	21,638,359	30,238,359	0.24	已流通	未知	
安顺证券投资基金	24,710,000	30,210,000	0.24	已流通	未知	
易方达 50 指数证券投资基金	28,513,029	28,513,029	0.23	已流通	未知	
申万巴黎盛利精选证券投资基金	27,429,302	27,429,302	0.22	已流通	未知	
南方稳健成长证券投资基金	17,918,800	24,918,800	0.20	已流通	未知	
中信经典配置证券投资基金	24,232,322	24,232,322	0.19	已流通	未知	
兴华证券投资基金	21,771,640	24,174,818	0.19	已流通	未知	
华夏成长证券投资基金	24,065,033	24,065,033	0.19	已流通	未知	
华安创新证券投资基金	-16,745,895	22,500,000	0.18	已流通	未知	
前十名流通股股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量		种类（A、B、H 股或其它）			
华安证券有限责任公司	30,238,359		A			
安顺证券投资基金	30,210,000		A			
易方达 50 指数证券投资基金	28,513,029		A			
申万巴黎盛利精选证券投资基金	27,429,302		A			
南方稳健成长证券投资基金	24,918,800		A			
中信经典配置证券投资基金	24,232,322		A			
兴华证券投资基金	24,174,818		A			
华夏成长证券投资基金	24,065,033		A			
华安创新证券投资基金	22,500,000		A			
南方避险增值基金	21,359,492		A			

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，安顺证券投资基金和华安创新证券投资基金同属华安基金管理有限公司；南方稳健成长证券投资基金和南方避险增值基金同属南方基金管理有限公司；兴华证券投资基金和华夏成长证券投资基金同属华夏基金管理有限公司；其他股东未知有关联关系或一致行动关系。	
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称	约定持股期限
	无	无

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

### § 4 董事、监事和高级管理人员情况

#### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

### § 5 管理层讨论与分析

#### 5.1 公司主营业务分行业、产品情况表

单位：百万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
钢铁产品	26,052	17,536	33	29	36	减少 4 个百分点
其他	2,495	2,256	10	35	26	增加 7 个百分点
其中：关联交易	22,532	15,526	31	28	35	减少 3 个百分点
冷轧产品	15,364	10,538	31	36	51	减少 7 个百分点
热轧板卷	5,644	3,222	43	3	1	增加 1 个百分点
其中：关联交易	18,095	11,983	34	25	35	减少 5 个百分点
关联交易的定价原则	包括市场价、协议价和成本加成价三种定价原则。关联交易价格的制定主要依据市场价；如果没有市场价，按照成本加成定价；如果没有市场价，也不适合采用成本加成定价的，按照协议价定价。					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额为 22,531,510,987.62 元。

## 5.2 公司主营业务分地区情况（钢铁产品）

单位：百万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减（%）
境内销售	22,696	24
境外销售	2,911	53

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

## 5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

适用 不适用

## 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

### 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

### 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

## 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

公司根据上半年的经营实际，及对下半年经营形势的全面分析，将全年主营业务收入预算调整为 560 亿元，将全年主营业务成本预算调整为 405 亿元。

## 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## § 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input type="checkbox"/> 未经审计 <input checked="" type="checkbox"/> 审计
审计意见	<input checked="" type="checkbox"/> 标准无保留意见 <input type="checkbox"/> 非标意见

## 7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

单位：人民币百万元

项目	2004 年度 1-6 月		2003 度 1-6 月 (未审数)	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	28,547	27,787	22,100	22,100
减:主营业务成本	19,792	19,224	14,643	14,643
主营业务税金及附加	234	233	199	199
二、主营业务利润	8,521	8,331	7,258	7,258
加:其他业务利润	32	22	33	33
减:营业费用	187	173	164	164
管理费用	1,061	1,024	1,040	1,040
财务费用	143	139	365	365
三、营业利润	7,161	7,016	5,721	5,721
加:投资收益	5	83	20	20
补贴收入	-	-	-	-
营业外收入	4	2	1	1
减:营业外支出	19	18	81	81
四、利润总额	7,152	7,083	5,661	5,661
减:所得税	2,332	2,312	1,858	1,858
减:少数股东损益	26	-	-	-
五、净利润	4,794	4,771	3,803	3,803
加:年初未分配利润	6,537	6,625	4,217	4,217
吸收合并益昌薄板盈余公积转回	44	-	-	-
六、可供分配的利润	11,375	11,396	8,020	8,020
减:提取法定盈余公积	-	-	-	-
提取法定公益金	-	-	-	-
七、可供股东分配的利润	11,375	11,396	8,020	8,020
减:提取任意盈余公积	2	-	-	-
应付普通股股利	3,128	3,128	2,502	2,502
八、未分配利润	8,244	8,268	5,518	5,518

## 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

根据对固定资产实际状况的检查，受生产能力的充分发挥、产品品种规格的增加、钢铁工业技术进步、设备常年超设计负荷、超强度的昼夜运转等因素的影响，使房屋及建筑物、机器设备类固定资产的损耗加剧，其经济使用寿命较原预期有所缩短。因此公司从2004年1月1日起将房屋及建筑物(除办公楼外)的折旧年限自原15—35年调整为15—20年，将机器设备的折旧年限自原7—18年调整为9—

15年，变更前后的影响金额如下：

单位：百万元

	<u>变更前</u>	<u>变更后</u>
计入当期的折旧费用	1,148	2,862
预计计入本年的折旧费用	2,292	5,094

本公司对会计估计变更的核算采用未来适用法，该项会计估计变更使得本期利润总额减少人民币 17.13 亿元，预计全年累积减少利润总额约人民币 28.02 亿元。

宝山钢铁股份有限公司董事会

2004 年 8 月 10 日